Curtius¹⁸³ y Janson¹⁸⁴ consideran que este tópico procede de la antigua retórica, que aconseja un acercamiento humilde en el prefacio (Cic., *de inu.* I,16,22)

¹⁶⁸ El porcentaje se refiere a la extensión de *VA*, a la que hemos tomado como unidad.

¹⁶⁹ Observemos que de esta desproporción de fuerzas surge también el tópico habitual de *pauca e multis*; al respecto hablaremos en el capítulo siguiente. Cf. E. R. CURTIUS. *o.c.*, I, p. 232; K. THRAEDE. Untersuchungen zum Ursprung und zur Geschichte der christlichen Poesie I. *JbAC* 1961, vol. 4. p. 108-127, especialmente p. 117-127. H. BEUMANN. Gregor von Tours und der sermo rusticus. En K. REPGEN; ST. SKALWEIT (eds.). *Spiegel der Geschichte. Festgabe für M. Braubauch zum 10. april 1964.* Münster/Westf.: Aschendorff, 1964. p. 69-98. Ver al respecto el capítulo anterior.

¹⁷⁰ *VCypr.* 1.3: *Quae* (las enseñanzas de Cipriano) *quidem tanta atque tam magna et mira sunt, ut (...) imparem me esse confitear ad proferendum digne pro meritorum honore sermonem...*

¹⁷¹ *VPauli* 1: *pauca de Pauli principio et fine scribere disposui; magis quia res omissa erat, quam fretus ingenio.*

¹⁷² *VMart.*, ep. ded. 1: *Ego quidem, frater unanimis, libellum quem de uita sancti Martini scripseram, scheda sua premere et intra domesticos parietes cohibere decreueram, quia, ut sum natura infirmissimus, iudicia humana uitabam, ne, quodlore arbitror, sermo inlicitior legentibus displiceret...*

¹⁷³ *VAmbr.* 1, 2: *Sed ego ut meritis tantorum uirorum* (Atanasio y Jerónimo), *qui muri ecclesiarum sunt et eloquentiae fontes, ita etiam sermone me imparem noui.* Obsérvese que el punto de referencia para Paulino ya no son los clásicos sino autores cristianos.

¹⁷⁴ *VMart.*, prol. 4: *excusate imperitiam, (...) indignum fuit ut gesta tam grandia auderemus attingere*

¹⁷⁵ *VGerm.*, epist. ad Pat.: *paene est, ut etiam iudicium vestrum quaedam culpa respergat, qui tantae materia relatorem magis dignum debuisset eligere. Epist ad Censurium: manifeste enim condemnatio in me manebit, si verborum meorum abiectio doctorum offeratur auditui. Epil.: Ego duplicem veniam a te, lector, exposco, primum quod soloecismis et abiectione verborum aures tuas vulnero...*

¹⁷⁶ *VHil. Arel.*, proemium 1: *Conscius imperitiae meae et non ignarus ignaviae...;* *VHil. Arel.* 1,2: *Beatissimi igitur Hilarii (...) vitam sermone pauperculo...*

¹⁷⁷ *VAntonii*, praef. 4: *Tu autem, venerabilis abba Leonti, qui id mihi operis iniunxisti, adiuua oratione titubantem et siccitatem stili sanctorum precum imbre locupleta. (...) proum est beatitudini tuae ieiunam eloquentiam fecundis innocentiae ferculis ampliare*